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[Hans Knudsen.] 
en omlægning af den kommunale beskat- 
ning, sådan at man fjernede den ulighed og 
den uensartethed i kommuneskatterne, navn- 
lig for de store indkomster, som jo i sin tid 
var grundlaget for, at man i det hele taget 
indførte erhvervsskatteordningen. 

Skal vi gennemføre ophævelsen af er- 
hvervsbeskatningen særskilt, er der visse 
problemer, der nødvendigvis må klares for- 
inden, og det tror jeg også vi allerede er 
blevet indstillet på under de forberedende 
drøftelser i udvalget. Hvis man forudsætter 
den højtærede finansministers reformforslag 
gennemført, ville den kommunale beskat- 
ning af alle indkomster over 16 000 kr. 홢 
skattepligtig 홢 være nogenlunde ensartet i 
alle kommuner hele landet over. Dermed 
ville en af de største vanskeligheder være 
overvundet. Folk med indkomster under 
16 000 kr. ville som regel ikke have nogen 
økonomisk fordel af at flytte bort fra deres 
erhvervskommune og tage ophold i en anden 
kommune. De fleste af den slags skatteydere 
har vist 홢 i mange tilfælde da 홢 gjort den 
modsatte erfaring, idet deres udgifter på 
mange andre områder bliver større end den 
skat, de eventuelt kan spare. Men for de 
helt store indkomster vil der indtræde 
urimelige besparelser i skat ved udflytning, 
når erhvervsbeskatningen helt ophæves. 

Vi har i udvalget i løbet af de sidste dage 
fået foretaget nogle beregninger, som efter 
min mening må mane til en vis forsigtighed 
ved ophævelse af erhvervsbeskatningen. En 
skatteyder med en indkomst på 100 000 kr. 
om året vil, for at tage et eksempel, blot 
ved at flytte fra Aalborg ud til en nærlig- 
gende landkommune, ud til Vadum, det 
første år spare 7 900 kr. i skat, og i det lange 
løb vil hans skattebesparelse være ca. 4 000 
kr. om året. Hvis indtægten er endnu større, 
200 000 kr. f. eks., vil han ved at flytte fra 
Aalborg til Vadum spare 15 800 kr. det 
første år og fremover ca. 8 000 kr. om året. 
Endnu mere grelt bliver forholdet, når det 
drejer sig om en flytning fra København ud 
til en ren landkommune i Nordsjælland. 
Tager man eksempelvis en flytning fra Kø- 
behavns kommune til Esbønderup-Nødebo 
kommune, vil en mand med en indkomst på 
200 000 kr. i dag kunne spare 34 000 kr. i 
skat det første år og i det lange løb omkring 
17 000 kr. om året. 

Vi kan ikke gennemføre en ophævelse af 
erhvervsbeskatningen, uden at man i hvert 
fald får ordnet nogle af de problemer, der 
vil opstå, sådan som jeg her har belyst det. 
Vi vil imidlertid gerne forhandle videre, også 
om erhvervsskattens afløsning og ophævelse. 
Måske ligger løsningen af problemet dels i 
en udligning mellem kommunerne, dels i en 
indførelse af rateskalaer til afløsning af den 
nuværende kommunale beskatningsregel. 
Måske ligger den også i en ændring af kom- 
munegrænserne og kommuneinddelingerne, 
hvilket naturligvis vil være mere omstænde- 
ligt. Men disse problemer må vi se nærmere 
på under udvalgsarbejdet, når vi' i den 
kommende uge har gjort de foreliggende 
hasteforslag endeligt færdige. 

Der kunne måske være grund til ved 
denne lejlighed også at gå nærmere ind på 
en række andre problemer, der må tages 
op i skattereformudvalget, efterhånden som 
arbejdet skrider frem. Det gælder problemet 
om ejendomsbeskatningen, hvor der sikkert 
er store divergenser partierne imellem; det 
gælder problemet om beskatningen af ko- 
operative virksomheder, beskatningen af 
aktieselskaber og meget andet. Jeg tror dog, 
at disse ting, som man endnu ikke har gen- 
nemdrøftet i udvalget, er bedst egnede til 
først at blive grundigt behandlet og belyst 
dér, for at man kan nå frem til enighed 홢 
hvis det overhovedet er muligt. Jeg skal 
derfor ikke komme nærmere ind på disse 
problemer, men til slut blot anbefale, at 
de tre foreliggende lovforslag får en vel- 
villig og hurtig udvalgsbehandling, så at vi 
kan få dem gennemført i tinget, inden det 
nye skatteår begynder den 1. april. 

Thorkil Kristensen: Det ærede medlem hr. 
Hans Knudsen har udførligt gjort rede for 
forskellige af de tekniske forbedringer, der 
er foreslået i de foreliggende lovforslag, og 
nogle af de andre tekniske problemer, vi 
har drøftet i skattereformudvalget, hvor 
tendensen jo nu er gået i retning af at 
samle drøftelserne om en snævrere pro- 
blemkreds, det, man har kaldt den lille 
skattereform. Jeg skal naturligvis ikke gen- 
tage de betragtninger, det ærede medlem 
har anstillet. Jeg kan, hvad det tekniske 
angår, for en stor del slutte mig til, hvad 
den ærede ordfører for socialdemokratiet 
(Hans Knudsen) sagde. Vi kan fra venstres 


